中南财经政法大学2015年度“研究生创新教育计划”立项指南
各学院（中心）、各相关单位、全体研究生：
根据《中南财经政法大学“研究生创新教育计划”》(中南大研字〔2009〕3号文，以下简称《创新教育计划》）及《中南财经政法大学“研究生教育创新基金”资助管理办法》（中南大研字〔2007〕22号文，以下简称《管理办法》）的相关要求，学校将开展2015年度“研究生创新教育计划”项目立项工作，现将2015年度项目设置基本情况说明如下：
一、项目设置及经费预算

2015年度，我校研究生创新教育计划的资助项目类型及经费预算具体如下：

表一：
	序号
	项目类型
	拟资助

项目数
	拟资助经费

（万元/项）
	经费小计

（万元）

	1
	课题

研究生
	博士研究生科研创新课题（一般）
	90
	1
	90

	博士研究生科研创新课题（重点）
	10
	2
	20

	2

	硕士研究生实践创新课题
	300
	0.4
	120

	硕士研究生实践创新课题（竞赛）
	22
	0.2
	4.4

	3
	教工项目
	研究生精品课程与精品教材建设
	10
	1.5
	15

	4

	专业学位研究生课程案例库建设
	10
	2
	20

	5

	研究生教育教学理论研究
	30
	1
	30

	6

	融通型拔尖创新人才培养
	15
	1~1.5
	20

	7

	研究生学习与科研创新团队
	10
	1
	10

	8

	研究生课堂教学创新
	10
	2
	20

	9
	项目

单位
	研究生创新与产学研基地
	16
	1~2
	30

	10

	研究生暑期社会实践活动

	11
	联合培养

博士生
	国际化联合培养（配套资助）
	10
	2
	20

	12

	国内访学
	10
	市外0.5/半年

市内0.25/半年
	5

	13

	国际化联合培养（校内资助）
	待定

	14
	论文培育

优秀学位
	百篇优秀博士学位论文培育项目
	10
	1
	10

	15

	优秀硕士学位论文培育项目
	50
	0.3
	15

	16
	交流学术
	研究生参加学术会议资助
	500
	0.2
	100

	17

	学术讲座资助
	100
	0.25
	25

	18
	其他项目
	博士生学术论坛（学术会议）
	2
	5
	10

	19

	研究型课程培训班
	4
	1.5
	6

	20

	学科竞赛及奖励
	2
	3
	6

	21
	研究生教育管理人员研修班
	1
	5
	5

对于我校4个国家级重点学科和1个国家级人文社科基地，要求除参与学校各类“研究生创新教育计划”项目立项竞争外，还须根据学科特点另自行设立相关项目并实施，具体方案每年报研究生院备案。
二、立项工作安排

2015年度各项目立项工作总体安排如下：

表二：
	序号
	项目类型
	申报人
	申报时间
	遴选方式

	1
	课题

研究生
	博士研究生科研创新课题
	2014级博士生
个人申报
	2015年3月

（2015年9月参加中期检查）
	学院评审

学校复核

	2

	硕士研究生实践创新课题
	2014级硕士生
团队申报

	3
	项目

教工
	研究生精品课程与精品教材建设
	教师团队申报

	学校

集中评审

	4

	专业学位研究生课程案例库建设

	5

	研究生教育教学理论研究
	教师个人申报

	6

	融通型拔尖创新人才培养
	导师申报

	7

	研究生学习与科研创新团队
	博导个人或团队申报

	8

	研究生课堂教学创新
	教师个人或团队申报
	2015年9月

	9
	项目

单位
	研究生创新与产学研基地
	学院（中心）申报
	2015年5月

	10

	研究生暑期社会实践活动

	11
	联合培养

博士生
	国际化联合培养（配套资助）
	博士生与博士生导师

联合申报

	12

	国内访学

	13

	国际化联合培养（校内资助）

	14
	论文培育

优秀学位
	百篇优秀博士学位论文培育项目
	2013级博士生

与导师联合申报

	15

	优秀硕士学位论文培育项目
	2013级硕士生

与导师联合申报

	16
	流项目学术交
	研究生参学术会议资助
	研究生个人申报
	2015年5月、11月
	学院评审

学校复核

	17

	学术讲座资助
	学院（中心）申报

	18
	其他项目
	博士生学术论坛（学术会议）
	学院（中心）申报
	2015年3月、9月
	学校
集中评审

	19

	研究型课程培训班

	20

	学科竞赛及奖励等

	21
	研究生教育管理人员研修班
	研究生院承办

1、教工项目、研究生课题将于2015年3月集中接收申报，详见《关于开展2015年度“研究生创新教育计划”教工课题立项申报工作的通知》、《关于开展2015年度“研究生创新教育计划”研究生课题立项遴选工作的通知》。

2、单位项目、博士生联合培养、优秀学位论文培育将于2015年5月集中接收申报。请注意查阅研究生院发布的专项申报工作通知。
3、研究生课堂教学创新将于2015年9月集中接收申报。请注意查阅研究生院发布的专项申报工作通知。
4、学术交流项目（含“研究生参会”、“学术讲座”）申报办法。2015年研究生参会指标（505人次）、学术讲座指标（104场次），下拨到学院。每学期期中（5月、11月）集中办理申请及报销工作。详见《关于开展2015年“研究生参会”、“学术讲座”工作的通知》。

5、其他项目的申报办法。博士生学术论坛（学术会议）、研究型课程培训班、学科竞赛及奖励等项目，每学期初实行集中审批（3月、9月）。由学院（中心）向研究生院提出申请，学校集中审批。经费上各学院（中心）的《培养单位项目》经费本。活动完成后需提交《完成情况报告表》、建设成果等，与签批后的申报表交创新办存档。
三、注意事项

1．2015年度各项目的项目管理、经费的使用，应遵守有关法律、法规和学校规章制度。申报前请进入研究生院网页“创新教育”专栏认真阅读《资助管理办法》、《创新教育计划》及专项工作通知。
2．请申报人及各学院（中心）注意材料上报时间的要求，抓紧时间开展相关工作，按时报送材料。所有表格统一在研究生院网页的“资料下载”栏下载。
重要提醒：因电子文档是制作学校专家组匿名评审材料的根据，所有申报材料务必提交对应电子文档（以“学院—姓名”命名的文件夹）并保证其与纸质材料一致。

3．请广大研究生、研究生任课教师及教育管理人员认真准备，积极参与本年度项目申报。
4. 2015年立项项目的结项工作预计在2016年3月启动。
有任何疑问，请及时联系研究生院实践与创新管理办公室。
电话：88386256，地址：研究生院楼106办公室
    附件：中南财经政法大学2015年“研究生创新教育计划”项目简介
研究生院
                                              二○一五年一月二十日
4